香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Bank of Qingdao Co., Ltd.*
青島銀行股份有限公司 *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（H股股份代號：3866）
（優先股股份代號：4611）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條作出。

如下公告已於深圳證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
青島銀行股份有限公司*

郭少泉
董事長

中國山東省青島市
2022年3月25日

於本公告日期，董事會包括執行董事郭少泉先生、王麟先生、劉鵬先生及呂嵐女
士；非執行董事周雲傑先生、Rosario Strano先生、譚麗霞女士、Marco Mussita
先生、鄧友成先生及蔡志堅先生；獨立非執行董事張思明先生、房巧玲女士、
Tingjie Zhang先生、邢樂成先生及張旭先生。

* 青島銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例（香港法例第155章）之認可機構，並不受
限於香港金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及╱或接受存款業務。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

1

证券代码：002948                  证券简称：青岛银行                公告编号：2022-021

青岛银行股份有限公司

2021 年度报告摘要

一、重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当到巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/)仔细阅读年度报告全文。

2. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本年度报告摘要内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 本行第八届董事会第十一次会议于 2022 年 3 月 25 日召开，审议通过了关于青岛银行

股份有限公司 2021 年度报告及摘要、业绩公告的议案，应出席董事 15 名，实际出席的董事

15 名（其中，委托出席的董事 1 名。因另有工作安排，刘鹏先生委托吕岚女士代为出席和表

决）。

4. 本行董事长郭少泉先生、行长王麟先生、财务总监孟大耿先生声明：保证年度报告中

财务报告的真实、准确、完整。

5. 本公司按照中国企业会计准则编制的 2021 年度财务报表，已经由毕马威华振会计师事

务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告；按照国际财务报告准则编制

的 2021 年度财务报表，已经由毕马威会计师事务所审计并出具无保留意见审计报告。

6. 除特别说明外，本年度报告摘要所述的金额币种为人民币。

7. 经本行董事会审议通过的利润分配预案为：以本次权益分派股权登记日的股份总额为

基数，向全体普通股股东每 10 股派发现金股息人民币 1.60 元（含税），不送红股、不以公积

金转增股本。该利润分配预案将提交本行股东大会审议。

8. 本报告摘要包含若干对本公司财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。报告摘

要中使用“将”“可能”“努力”“计划”“有望”“力争”“预计”“目标”及类似字眼以表达展

望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而作出，虽然本公司相信这些展望性陈述

中所反映的期望是合理的，但本公司不能保证这些期望被实现或将会被证实为正确，故这些

陈述不构成本公司的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，理解计划、

预测与承诺之间的差异，不应对其过分依赖并应注意投资风险。请注意，该等展望性陈述与

日后事件，或与本公司日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

2

重大差异的不明确因素的影响。

9. 本公司已在年度报告全文中详细描述存在的主要风险及应对措施，详情请参阅年度报

告全文“管理层讨论与分析”中风险管理的相关内容。

二、本行基本情况

1.本行简介

A 股证券简称 青岛银行 A 股证券代码 002948

A 股股票上市证券交易所 深圳证券交易所

H 股股份简称 青岛银行 H 股股份代号 3866

H 股股票上市证券交易所 香港联合交易所有限公司

境外优先股股份简称 BQD 17USDPREF 境外优先股股份代号 4611

境外优先股上市证券交易所 香港联合交易所有限公司

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 吕岚 吕真真

办公地址 中国山东省青岛市崂山区秦岭路 6 号 中国山东省青岛市崂山区秦岭路 6 号

传真 +86 (532) 85783866 +86 (532) 85783866

电话 +86 40066 96588 转 6 +86 40066 96588 转 6

电子信箱 ir@qdbankchina.com ir@qdbankchina.com

2.报告期内本行主要业务

本行成立于 1996 年 11 月，总部设在山东省青岛市，前身是青岛城市合作银行、青岛市

商业银行。本行经过多年积累，在公司治理、风险管控、IT 建设等方面持续提升，已经形成

“治理完善、服务温馨、风管坚实、科技卓越”的发展特色。2015 年 12 月，本行 H 股在香

港联交所上市；2019 年 1 月，本行 A 股在深圳证券交易所上市。

本行主要向客户提供公司及个人存款、贷款、支付结算等服务和产品，通过零售银行、

公司银行、金融市场三大业务板块驱动发展，形成坚实的客户基础，塑造特色鲜明、高质量

发展的新金融业务模式。本行业务发展立足青岛，辐射山东。报告期末，已在济南、烟台、

威海等山东省主要城市设有 16 家分行，营业网点达到 166 家。本行子公司共有 2 家，2017 年

2 月，本行发起设立青岛青银金融租赁有限公司，本行持股占比 51%；2020 年 9 月，本行发

起设立青银理财有限责任公司，为本行全资控股。报告期末，本行员工人数超过四千人。

报告期末，本公司资产总额 5,222.50 亿元，负债总额 4,889.22 亿元，资本充足率 15.83%，

不良贷款率 1.34%，比上年末下降 0.17 个百分点。报告期内累计实现净利润 29.93 亿元，较

去年同期增长 22.01%。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

3

3.主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

本年度报告摘要所载财务数据和指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，为本

公司合并数据。

项目 2021 年 2020 年 本年比上年 2019 年

经营业绩(人民币千元)                                                                 变动率(%)

利息净收入 7,645,625  8,146,531  (6.15) 6,846,055

非利息净收入 3,490,392  2,394,130  45.79  2,770,260

营业收入 11,136,017  10,540,661 5.65  9,616,315

业务及管理费 (3,776,136) (3,542,707) 6.59  (3,065,576)

信用减值损失 (3,966,971) (4,143,756) (4.27) (3,626,792)

营业利润 3,223,054  2,720,237 18.48  2,821,964

利润总额 3,225,410  2,728,296 18.22  2,828,555

净利润 2,993,213  2,453,298 22.01  2,335,522

归属于母公司股东的净利润 2,922,664  2,394,072 22.08  2,284,815

扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润 2,903,564  2,383,502 21.82  2,277,396

现金流量(人民币千元)                                                                变动率(%)

经营活动产生的现金流量净额 3,005,001  45,293,459 (93.37) (7,005,735)

每股计(人民币元/股)                                                                  变动率(%)

每股收益（调整前）
（1）

基本每股收益 0.54 0.42 28.57 0.39

稀释每股收益 0.54 0.42 28.57 0.39

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.54 0.42 28.57 0.39

每股收益（调整后）
（1）

基本每股收益 0.51 0.40 27.50 0.37

稀释每股收益 0.51 0.40 27.50 0.37

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.51 0.40 27.50 0.37

每股分配股利
（2） 0.16 0.18 (11.11) 0.20

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

本年末比

上年末

2019 年

12 月 31 日

规模指标(人民币千元)                                                                 变动率(%)

资产总额
（3） 522,249,610  459,827,605  13.58  373,622,150

发放贷款和垫款：

客户贷款总额
（3） 244,205,480  206,747,221 18.12  172,795,443

加：应计利息 829,555  899,064 (7.73) 772,480

减：以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值

准备
(6,426,337) (5,287,801) 21.53  (4,409,632)

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

4

发放贷款和垫款 238,608,698  202,358,484 17.91  169,158,291

贷款减值准备 (6,439,606) (5,302,582) 21.44  (4,422,549)

其中：以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的发放贷款和垫款的减值准备
(13,269) (14,781) (10.23) (12,917)

负债总额
（3） 488,921,882  428,920,747 13.99  343,144,232

吸收存款：

客户存款总额
（3） 313,524,923 272,231,484 15.17  212,790,909

加：应计利息 4,440,884 3,519,226 26.19  2,634,494

吸收存款 317,965,807 275,750,710 15.31  215,425,403

股本 4,509,690 4,509,690 -  4,509,690

归属于母公司股东权益 32,635,495 30,285,174 7.76  29,915,460

股东权益 33,327,728 30,906,858 7.83  30,477,918

总资本净额 47,075,226  37,806,580 24.52  39,252,505

其中：核心一级资本净额 24,910,985  22,384,998 11.28  22,224,697

其他一级资本 7,912,511  7,909,292 0.04  7,901,623

二级资本 14,251,730  7,512,290 89.71  9,126,185

风险加权资产总额 297,412,693  267,941,143 11.00  265,908,365

每股计(人民币元/股)                                                                   变动率(%)

归属于母公司普通股股东的每股净资产

（调整前）
（4）

5.50 4.97 10.66 4.89

归属于母公司普通股股东的每股净资产

（调整后）
（4）

5.20 4.71 10.40 4.63

项目 2021 年 2020 年 本年比上年 2019 年

盈利能力指标(%)                                                                          变动

平均总资产回报率
（5） 0.61 0.59 0.02  0.68

加权平均净资产收益率
（1） 10.40 8.56 1.84  8.27

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率
（1） 10.32 8.51 1.81  8.24

净利差
（6） 1.87 2.14 (0.27) 2.10

净利息收益率
（7） 1.79 2.13 (0.34) 2.13

手续费及佣金净收入占营业收入比率 17.56 16.05 1.51  12.65

成本收入比 33.91 33.61 0.30  31.88

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

本年末比

上年末

2019 年

12 月 31 日

资产质量指标(%)                                                                          变动

不良贷款率 1.34 1.51 (0.17) 1.65

拨备覆盖率 197.42 169.62 27.80  155.09

贷款拨备率 2.64 2.56 0.08  2.56

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

5

资本充足率指标(%)                                                                        变动

核心一级资本充足率
（8） 8.38 8.35 0.03  8.36

一级资本充足率
（8） 11.04 11.31 (0.27) 11.33

资本充足率
（8） 15.83 14.11 1.72  14.76

总权益对资产总额比率 6.38 6.72 (0.34) 8.16

其他指标(%)                                                                              变动

流动性覆盖率 179.54 152.42 27.12 142.27

流动性比例 73.28 65.44 7.84 68.84

截至披露前一交易日的本行总股本（股） 5,820,354,724

支付的优先股股利（元）
（9） 474,380,995

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 0.42

注：1.每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收

益的计算及披露》（2010 年修订）计算。本行于 2022 年 1 月和 2 月分别完成 A 股配股和 H 股配股发行工作。根据

《企业会计准则第 34 号—每股收益》及相关应用指南，配股是向全部现有股东以低于当前股票市价的价格发行普通

股，实际上可以理解为按市价发行股票和无对价送股的混合体。本行考虑配股中包含的送股因素，重新计算比较期间

的每股收益，有关情况参见本报告“财务报表附注五、45.基本及稀释每股收益”。加权平均净资产收益率比上年提

高 1.84 个百分点，主要是归属于母公司普通股股东的净利润增长所致。本行于 2017 年发行境外优先股，因此在计算

本期每股收益和加权平均净资产收益率时，“归属于母公司普通股股东净利润”扣除了本期发放优先股股息，“加权平

均净资产”扣除了优先股的影响。

2.每股分配股利，系指实际分配给母公司普通股股东的每股股利，不考虑配股中包含的送股因素进行调整，2021 年

每股分配股利尚待股东大会批准。

3.资产总额、负债总额、客户贷款总额和客户存款总额的结构详见本年度报告“管理层讨论与分析 七、资产负债表主

要项目分析”。

4.归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东权益-其他权益工具）/期末普通股股数，调整后的期

末普通股股数考虑配股中包含的送股因素。

5.平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额，其中 2019 年期初总资产为采用新租赁准则后余额。

6.净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

7.净利息收益率=利息净收入/生息资产平均余额。

8.资本充足率相关指标，根据《商业银行资本管理办法（试行）》和其他相关监管规定计算。

9.支付的优先股股利包含本行代扣代缴的所得税。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

6

（2）分季度主要财务指标

项目(人民币千元)
2021 年

第一季度

2021 年

第二季度

2021 年

第三季度

2021 年

第四季度

营业收入 2,839,989 2,486,890  2,860,869  2,948,269

归属于母公司股东净利润 645,407 1,152,183  620,836  504,238

扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润 640,104 1,151,873  618,703  492,884

  经营活动产生的现金流量净额 (27,309,810) 17,488,761  2,266,136  10,559,914

注：上述财务指标或其加总数与本公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标不存在重大差异。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

7

4.股东及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股

股东总数（户）
66,849

年度报告披露日前上一月

末普通股股东总数（户）
71,615

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数
-

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数

-

前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 25.23% 1,137,893,780 - 未知 未知

意大利联合圣保罗银行 境外法人 13.85% 624,753,980 - - -

青岛国信实业有限公司 国有法人 11.17% 503,556,341 503,556,341 -  -

青岛海尔产业发展有限公司 境内非国有法人 9.08% 409,693,339 409,693,339 -  -

青岛海尔空调电子有限公司 境内非国有法人 4.85% 218,692,010 218,692,010 -  -

山东三利源经贸有限公司 境内非国有法人 3.37% 152,170,000 152,170,000 质押  151,600,000

海尔智家股份有限公司 境内非国有法人 3.22% 145,297,405 145,297,405 -  -

青岛海仁投资有限责任公司 境内非国有法人 2.97% 133,910,000 133,910,000 -  -

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 国有法人 2.11% 94,967,581 94,967,581 -  -

青岛即发集团股份有限公司 境内非国有法人 2.02% 90,936,164 90,936,164 -  -

上述股东关联关系或一致行动的说明

报告期内，青岛海尔产业发展有限公司受让青岛海尔投资发展有限公司持有本行的

409,693,339 股股份。本次股份转让完成后，青岛海尔投资发展有限公司不再持有本行股

份，青岛海尔产业发展有限公司持有本行 409,693,339 股 A 股限售股。上表所列股东

中，青岛海尔产业发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司及海尔智家股份有限公司

同属海尔集团、为一致行动人，其余股东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。

参与融资融券业务股东情况说明
本行未知香港中央结算（代理人）有限公司所代理股份的持有人参与融资融券业务情

况。报告期末，前 10 名普通股股东中，其余股东未参与融资融券、转融通业务。

备注

1.报告期末普通股股东总数中，A 股股东 66,698 户，H 股股东 151 户；年度报告披露日

前上一月末普通股股东总数中，A 股股东 71,461 户，H 股股东 154 户；

2.香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有

限公司交易平台上交易的本行 H 股股东账户的股份总和；

3.报告期末，意大利联合圣保罗银行作为本行 H 股登记股东持有 622,306,980 股 H 股，其

余 2,447,000 股 H 股代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下。在本表中，该等代

理股份已从香港中央结算（代理人）有限公司持股数中减除。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

8

本行 A 股配股和 H 股配股于 2021 年 12 月 30 日启动发行阶段工作，新增配股股份分别

于 2022 年 1 月 28 日和 2 月 11 日上市流通。配股上市后，前 10 名普通股股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股类别 持股数（股） 持股比例

1 香港中央结算（代理人）有限公司 H 股 1,257,086,446 21.60%

2 意大利联合圣保罗银行 H 股 1,018,562,076 17.50%

3 青岛国信实业有限公司 A 股 654,623,243 11.25%

4 青岛海尔产业发展有限公司 A 股 532,601,341 9.15%

5 青岛海尔空调电子有限公司 A 股 284,299,613 4.88%

6 山东三利源经贸有限公司 A 股 195,755,570 3.36%

7 海尔智家股份有限公司 A 股 188,886,626 3.25%

8 青岛海仁投资有限责任公司 A 股 174,083,000 2.99%

9 青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 A 股 123,457,855 2.12%

10 青岛即发集团股份有限公司 A 股 118,217,013 2.03%

注：1.上表中，持股占比 = 股东持股数 / 本行 A+H 股份总额；

2.香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的本

行 H 股股东账户的股份总和。A+H 股配股完成后，意大利联合圣保罗银行所持 3,181,100 股 H 股（所持其余股份作为登记

股东持有，未代理于该平台）代理于该平台。上表中，该等代理股份已从香港中央结算（代理人）有限公司持股数中扣除。

（2）本行优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

单位：股

报告期末优先股股东总数 1
年度报告披露日前一个月末

优先股股东总数
1

前 10 名优先股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

The Bank of New York Depository

 (Nominees) Limited
境外法人 100% 60,150,000 未知 未知

上述股东关联关系或一致行动人的说明 无

（3）控股股东或实际控制人情况

报告期末，本行无控股股东、无实际控制人。

5.在年度报告批准报出日存续的债券情况

报告期内，本行没有公开发行在证券交易所上市的公司债券。

三、重要事项

1.主要经营指标完成情况

（1）资产总额 5,222.50 亿元，比上年末增加 624.22 亿元，增长 13.58%；

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

9

（2）客户贷款总额 2,442.05 亿元，比上年末增加 374.58 亿元，增长 18.12%；

（3）客户存款总额 3,135.25 亿元，比上年末增加 412.93 亿元，增长 15.17%；

（4）营业收入 111.36 亿元，比上年增加 5.95 亿元，增长 5.65%；净利润 29.93 亿元，比

上年增加 5.40 亿元，增长 22.01%；归属于母公司股东净利润 29.23 亿元，比上年增加 5.29 亿

元，增长 22.08%；

（5）不良贷款率 1.34%，比上年末下降 0.17 个百分点，拨备覆盖率 197.42%，比上年末

提高 27.80 个百分点；资本充足率 15.83%，比上年末提高 1.72 个百分点；

（6）平均总资产回报率 0.61%，比上年提高 0.02 个百分点；

（7）基本每股收益（调整前）0.54 元，比上年增加 0.12 元，增长 28.57%；基本每股收

益（调整后）0.51 元，比上年增加 0.11 元，增长 27.50%；加权平均净资产收益率 10.40%，

比上年提高 1.84 个百分点。

2.经营管理主要工作

（1）迈上规模新台阶，跨入发展新阶段。报告期末，本公司总资产突破 5,000 亿元，达

到 5,222.50 亿元，比上年末增加 624.22 亿元，增长 13.58%。存款总额达 3,135 亿元，贷款总

额达 2,442 亿元，同比增幅分别达到两位数，营业收入突破 110 亿元。

（2）深耕客群夯实基础，分层经营优化结构。本行零售业务继续深化“全产品、全渠道、

全客群”体系建设，报告期末，本行零售客户总数达到 822 万户，较上年末增长 189 万户，

其中金融资产 20 万元以上客户新增 5.31 万户，增幅 21.53%；惠农及社区渠道获客超 10 万

户。本行批发业务抓两头带中间，持续聚焦客群建设，报告期末，本行公司客户1达 17.97 万

户，较上年末增加 2.99 万户，战略客户增加 47 户。

（3）业务联动增强服务，强化协同集团发展。金融投资、债券承销与存贷款业务联动发

展，持续提升综合服务能力。青银金租围绕母行战略，探索惠农、蓝色海洋、绿色金融等特

色业务领域，报告期内，新增租赁资产投放 66.99 亿元，资产规模站稳百亿关口。青银理财持

续拓展代销和直销渠道，报告期末，理财规模 1,678.04 亿元，管理资产规模 1,817.45 亿元，

持续推进净值化转型，净值型理财产品占比 100%。

（4）风控体系不断完善，风险管控持续强化。集团层面统一授信、集中审批体系搭建完

成，专业审贷模式日渐成熟，行业与客户集中度管理进一步加强。报告期内，统一授信和信

1 与往年统计口径不同，本行以存在有效账户作为报告期末公司客户数量统计标准。

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

10

用风险并表管理系统正式上线，实现授信业务的总行管控和一体化运行。持续加强资产质量

全面管控，强化对逾期贷款、不良贷款等风险贷款的综合整治，坚持将逾期 60 天以上贷款、

逾期 30 天以上公司类贷款全部纳入不良管理，报告期末，不良贷款率 1.34%，较上年末下降

0.17 个百分点。

（5）数字转型提档加速，科技赋能经营管理。贷款审批系统“星云智慧”平台等 47 个

项目成功上线，“对公业务数字化转型”等 43 个项目启动建设。首款自营线上产品“海融易

贷”正式投产，普惠金融实现创新发展；手机银行 6.0 上线，月度活跃用户突破百万；AI 客

服机器人完成全渠道铺设，服务用户总量突破 300 万。“鹰眼 360 智能风控平台”完成二期建

设，全年发现并堵截重大风险账户 4,016 户；智慧企业管理系统一期上线，办公效率成倍提

高。